Приложение 9 к распоряжению президиума РАН от 25 марта 2015 г. № 10105-170

ПОЛОЖЕНИЕ об Исполнительном бюро по космосу РАН

1. Общие положения

- 1.1. Исполнительное бюро по космосу РАН (ИБК РАН) является структурным подразделением РАН, входящим в состав аппарата президиума РАН на правах самостоятельного отдела, и обеспечивает координацию работ РАН в области фундаментальных космических исследований (ФКИ), имеющих междисциплинарный и общеакадемический характер.
- 1.2. Подчиненность ИБК РАН определяется распределением обязанностей между президентом и вице-президентами РАН.
- 1.3. ИБК РАН возглавляет начальник отдела, назначаемый и освобождаемый от должности президентом РАН по представлению председателя Совета РАН по космосу (далее Совет), который руководит ИБК РАН на правах единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на ИБК РАН задач, указанных в настоящем Положении, и поручений руководства РАН и Совета.
- 1.4. Начальник отдела ИБК РАН определяет круг обязанностей работников ИБК РАН и утверждает их должностные инструкции.
- 1.5. ИБК РАН в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, уставом РАН, постановлениями и распоряжениями президиума РАН, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи

Основными задачами ИБК РАН являются:

- 2.1. научно-организационное обеспечение работ РАН в сфере ФКИ и взаимодействия РАН с органами законодательной и исполнительной власти Российской Федерации в части, касающейся ФКИ;
- 2.2. научно-организационное обеспечение деятельности Совета, его секций, а также рабочих групп и комиссий по проблемам исследований космоса, создаваемых в установленном порядке;
- 2.3. координация работ при реализации проектов научного назначения (включая международные) Федеральной космической программы России;
- 2.4. научно-организационное обеспечение работ по международному сотрудничеству РАН в области ФКИ.

3. Функции

ИБК РАН в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

- 3.1. подготавливает в установленном порядке проекты распоряжений и постановлений президиума РАН, совместных постановлений (решений) РАН с министерствами и ведомствами Российской Федерации, обеспечивающие выполнение законов Российской Федерации, указов и поручений Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации и решений Совета в части, касающейся ФКИ;
- 3.2. разрабатывает информационные и справочные материалы в части, касающейся ФКИ, необходимые для:

определения принципов и направлений научно-технической политики в области космической деятельности, включая международное сотрудничество,

организации мероприятий (заседаний, совещаний, слушаний, прессконференций и т.п.) органами законодательной и исполнительной власти Российской Федерации;

- 3.3. обеспечивает научно-организационное сопровождение заседаний Совета, рабочих совещаний и заседаний, а также других мероприятий, проводимых Советом;
 - 3.4. осуществляет контроль за выполнением решений Совета;
 - 3.5. выполняет поручения руководства РАН и Совета;
- 3.6. подготавливает ежегодные отчеты о деятельности Совета и ИБК РАН;
- 3.7. подготавливает в установленном порядке проекты документов, обеспечивающих выполнение РАН функций заказчика ракетно-космических комплексов научного назначения;
- 3.8. обеспечивает научно-организационное сопровождение работ по подготовке и согласованию:

предложений РАН, включающих обоснование основных целей и задач космических проектов научного назначения и научно-исследовательских работ, в проекты Федеральной космической программы России и сроки их реализации,

проектов технических заданий на разработку ракетно-космических комплексов (космических аппаратов) научного назначения,

технических предложений и эскизных проектов ракетно-космических комплексов (космических аппаратов) научного назначения;

3.9. обеспечивает научно-организационное сопровождение международного сотрудничества в области ФКИ, осуществляемого РАН, включая:

обеспечение контактов с международными научными организациями, в том числе с Международным комитетом по космическим исследованиям (КОСПАР), Международной астронавтической федерацией (МАФ), Комитетом ООН по космосу и Международным институтом космических исследований (Швейцария, г. Берн),

подготовку в установленном порядке предложений РАН по кандидатурам научных руководителей международных космических проектов с российской стороны, а также по составу делегаций на мероприятия, проводимые ООН, МАФ и КОСПАР,

разработку проектов международных соглашений по проведению ФКИ с академиями или другими соответствующими органами зарубежных государств;

3.10. участвует в рассмотрении и решении вопросов совершенствования стиля и методов работы ИБК РАН, внедрении современных средств оргтехники, обеспечении ведения делопроизводства в соответствии с требованиями, принятыми в президиуме РАН.

4. Взаимодействие с подразделениями РАН, входящими в состав аппарата президиума РАН, и другими организациями

- 4.1. ИБК РАН в своей деятельности взаимодействует с подразделениями РАН, входящими в состав аппарата президиума РАН, в том числе согласовывает проекты постановлений и распоряжений президиума РАН в части, касающейся ФКИ;
- 4.2. ИБК РАН в пределах своей компетентности взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти и другими организациями, в том числе согласовывает проекты совместных постановлений (решений) РАН с министерствами и ведомствами Российской Федерации;
- 4.3. ИБК РАН участвует совместно с подразделениями РАН, входящими в состав аппарата президиума РАН, в организации мероприятий и подготовке материалов по вопросам, отнесенным к компетенции ИБК РАН.

5. Права

5.1. ИБК РАН для осуществления своих задач и функций имеет право: знакомиться в подразделениях РАН, входящих в состав аппарата президиума РАН, с материалами, относящимися к выполнению задач ИБК РАН, предусмотренных настоящим Положением,

привлекать с разрешения руководства РАН подразделения РАН, входящие в состав аппарата президиума РАН, к подготовке материалов по вопросам, отнесенным к компетенции ИБК РАН,

участвовать в заседаниях президиума РАН при рассмотрении вопросов, отнесенных к компетенции ИБК РАН;

5.2. Начальник отдела ИБК РАН осуществляет непосредственную связь с подразделениями и организациями министерств и ведомств Российской Федерации, зарубежными научными организациями и специалистами в пределах задач и функций ИБК РАН, предусмотренных настоящим Положением.

6. Ответственность

ИБК РАН несет ответственность за решение задач и осуществление функций, указанных в настоящем Положении.

